[image: ]
	COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE
Rua Bolívia n.º 2255 – B. América – CEP: 14.783-197 – Barretos/SP
FONE/FAX: (17) 3323-9888                          E-MAIL: comitebpg@investnet.com.br
CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento

ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-BPG
[bookmark: _GoBack]Aos dezoito dias do mês de março de 2011, na Câmara Municipal de Barretos, à Rua 16 n.º 730 – Barretos/SP, com início às 14h30, realizou-se a 34ª Reunião Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande, com um total de 35 (trinta e cinco) membros, sendo 28 (vinte e oito) com direito a voto, a seguir discriminados: Helder AP. Pereira Gomes (suplente – Escritório Regional de Barretos); Joel Arantes de Souza (titular - Grupo de Vigilância Sanitária ); Jane Jurado G. Marques (suplente – Grupo de Vigilância Sanitária); Claudio Daher Garcia (titular – DAEE); Wanda Magalhães de Oliveira (suplente – DAEE); João Amadeu Giacchetto (titular – EDR); Davi Faleiros (suplente – CETESB); 1° Ten. Rodrigo Antonio dos Santos (titular – Policia Ambiental); 1° Sgto. PM Vitor César A. Almeida); Cássio M. S. Junqueira Franco (Titular – CDHU); Marco Aurélio M. Pereira (suplente – DER); Joseli Nogueira Lelis (titular – ABEAA); Luiz Eduardo de Deus Silva (suplente – ABEAA); Telma Alves Magro (titular – Fórum de Desenvolvimento Bebedouro 2000); Luiz Antonio M. Salata (titular – Sindicato dos Engenheiros do Estado de São Paulo); Marcos Costa (suplente – Sindicato dos engenheiros do Estado de São Paulo); João Antonio dos Reis Gandra (titular – Patrulha Ecológica de Bebedouro); Jaqueline A. B. Fernandez (suplente – UNIFEB); Cyro Ferreira Penna Jr. (titular – SIRVARIG); Rafael Lima Fernandes (suplente – SIRVARIG); Angela M. M. P. Brunelli (titular – ACIAB); Otávio Ricardo Sempionato (titular – COOPERCITRUS); Antonio Leandro Pagotto (titular – CANAOESTE); Renato Massaro Sobrinho (titular – Sindicato Rural de Guaira); Leone Wilman Filho (titular – SAAE Barretos); Gilmar Aparecido Feltrin (titular – SAAE Bebedouro); Renato Marçal Nogueira (titular – SAV); Domingos Sávio S. F. Baston (titular - ACIB); Ricardo Aparecido Casagrande (titular – SAAEC); Emanoel Mariano Carvalho (titular - PM Barretos); Renato Azeda R. Aguiar (titular – PM Guaraci); Valdemir Antonio Moralles (titular – PM Colina); Joel Antonio da Cunha (suplente – PM Icém); Paulo Camilo Guiseline (titular – PM Viradouro) e Paulo Franham (suplente – PM Bebedouro). A reunião foi aberta pelo vice-presidente do CBH-BPG, Domingo Sávio S. F. Baston, representante da ACIB e iniciou a reunião e cumprimentou e agradeceu a presença de todos. Em seguida passou a palavra ao Secretário Executivo do CBH-BPG, Claudio Daher Garcia. Claudio iniciou falando sobre a mudança de secretarias ocorrida no CRH em que a coordenadora era a Sr.ª Rosa Mancini e passou a ser Walter Tesch. Comentou ainda sobre a votação da Cobrança pelo uso da água que não ocorreu por falta de quorum. Falou também sobre o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, informando que não houve muita alteração com relação ao anterior e esclareceu como funciona o FEHIDRO. Falou também sobre a posição dos projetos contemplados pelo FEHIDRO, e lembrou que o tomador deve acompanhar seu processo junto aos agentes técnico e financeiro. Falou também do premio COFEHIDRO, que visa incentivar a objetividade e a efetividade na aplicação dos recursos do FEHIDRO e premiar os melhores projetos indicados para obtenção de recursos pelos Comitês de Bacias Hidrográficas. Com a chegada do Dr. Emanoel, o mesmo colocou em discussão a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 112/2011, que aprova projeto de interesse do comitê para obtenção de recursos de investimento do FEHIDRO/ 2011. Passou a palavra ao Secretário Executivo, Claudio, para dar maiores informações sobre a referida minuta. Após discussão, Dr. Emanoel propôs não votar a deliberação e a proposta foi aceita por unanimidade. Na sequencia colocou em discussão a Minuta de Deliberação CBH-BPG N.º 113/2011, que aprova as diretrizes e critérios para distribuição dos recursos do FEHIDRO destinados a área do CBH-BPG. Passou a palavra para o coordenador de CT-PLAGRHI, Davi Faleiros, representante da CETESB que apresentou a referida deliberação e após discussões, Dr. Emanoel colocou em votação a referida minuta, sendo aprovada por unanimidade, porém com numeração alterada, pois como a Minuta n.º 112/2011 não foi votada, ficou alterada a numeração de 113/2011 para 112/2011. Na sequencia, Dr. Emanoel solicitou a autorização da plenária para alterar automaticamente a numeração das demais minutas de deliberação, sendo autorizado tal procedimento. Em seguida, colocou em discussão a Minuta de Resolução CBH-BPG N.º 017/2011, que fixa prazos para apresentação de documentação visando obtenção de verbas junto ao FEHIDRO e passou a palavra ao Claudio que fixou os prazos juntamente com a plenária. O representante da Patrulha Ecológica de Bebedouro, Sr. João Antonio dos R. Gandra, tomou a palavra e questionou sobre os processos contemplados no final de 2010, temendo que o recursos disponibilizados para a Patrulha Ecológica de Bebedouro, seja devolvido ao comitê, tendo em vista os prazos estipulados para emissão de pareceres e assinatura de contrato, ou seja, é possível que se perca o recurso para outro tomador. Claudio se colocou a disposição para verificar a situação, não só da Patrulha Ecológica, mas também dos demais tomadores que se encontram nessa situação. Em seguida, colocou em votação a Minuta de Resolução CBH-BPG N.º 17/2011 e foi aprovada por unanimidade. Na sequencia, Dr. Emanoel, colocou em discussão a Minuta de Deliberação CBH-BPG N.º 113/2011, que altera a deliberação CBH-BPG N.º 01/96, que aprova normas gerais para a criação e funcionamento das Câmaras Técnicas. Passou a palavra para o Coordenador de Câmaras Técnicas, Davi Faleiros, representante da CETESB, que apresentou a referida minuta. Em seguida, o Sr. João Antonio Gandra, representante da Patrulha Ecológica de Bebedouro, questionou sobre a formação das Câmaras Técnicas de forma tripartite e sugeriu que fosse adequada à composição do comitê, ou seja, atendendo a Lei Federal 9433. Após discussões foi sugerido que houvesse votação da proposta, Sendo assim, Dr. Emanoel colocou em votação nominal a referida proposta, aprovando assim, a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 113/2011 sem alterações, por 13 votos favoráveis, 10 votos contrários e 02 abstenções, mantendo o caráter tripartite das Câmaras Técnicas. Na sequencia, Dr. Emanoel colocou em discussão a Minuta de Deliberação CBH-BPG N.º 114/2011, que substitui a Deliberação CBH-BPG N.º 02/96, de 14/06/96 e anula suas alterações. Passou a palavra ao Davi que procedeu as informações gerais. Tomando a palavra, Claudio argumentou que é complicado alterar para 05 ou 06 e Sávio sugeriu manter o número de 7. Colocou em votação a referida minuta e foi aprovada mantendo 07 membros. Em seguida, foi dado intervalo para reunião setorial com os prefeitos. Após a reunião setorial, foram retomados os trabalhos. Dr. Emanoel colocou em discussão a Minuta de Deliberação CBH-BPG N.º 115/2011, que indica os representantes dos segmentos que compõem o CBH-BPG para o período de 01.04.2011 a 31.03.2013. Após discussões ficou definido que todas as entidades devem fazer suas indicações até 01/04/2011. Em seguida, Dr. Emanoel colocou a referida minuta em votação, sendo aprovada por unanimidade. Na sequencia, colocou em discussão a Minuta de Deliberação CBH-BPG N.º 116/2011, que elege e empossa a diretoria do comitê para o período de 01/04/2011 a 31/03/2013. Claudio lembrou que, nas eleições anteriores foi seguido um acordo feito na instalação do comitê que, a presidência fosse ocupada por um prefeito, o vice-presidente, por um membro da sociedade civil e a secretaria executiva fosse ocupada por um membro do estado. Todos concordaram em manter o acordo e procederam as indicações: o Prefeito Municipal de Colina, Sr. Waldemir Antonio Moralles indicou o atual presidente do CBH-BPG, Prefeito Municipal de Barretos, Dr. Emanoel Mariano Carvalho; o representante da COOPERCITRUS, Sr. Otávio Ricardo Sempionato, indicou a Sr.ª Angela Maria M. do Prado Brunelli, representante da ACIAB – Associação Comercial e Industrial de Bebedouro e o representante da CETESB, Sr. Davi Faleiros, indicou o atual Secretário Executivo, Sr. Claudio Daher Garcia. Dando sequencia Dr. Emanoel colocou em discussão a Minuta de Deliberação CBH-BPG N.º 117/2011, que indica o órgão coordenador e os representantes das Câmaras Técnicas (CT-PLAGRHI, CT-OL e CT-EA). Colocada em discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Tomando a palavra, o representante da Associação Comercial e Industrial de Barretos – ACIB, Sr. Domingos Sávio S. F. Baston, vice-presidente do CBH-BPG, agradeceu a todos que o ajudaram durante esse período em que esteve na vice-presidência do comitê e colocou-se a disposição de todos. Em seguida, Dr. Emanoel, passou para a Prof.ª Maroni que falou sobre o Encontro de Meio Ambiente do norte paulista e após explanação sobre o evento fez um convite a todos os presentes. Em seguida, Davi solicitou à plenária que fosse incluída uma Minuta na pauta da reunião. Trata-se da Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 118/2011, que institui Grupo de Estudos para adequação do Estatuto do CBH-BPG. Após análise e discussão e colocada em votação a referida minuta foi aprovada por unanimidade. Na sequencia o Secretário Executivo, Sr. Claudio, comunicou a escolha pelo segmento dos Municípios, do Prefeito Municipal de Viradouro, Sr. Paulo Camilo Guiseline, como representante titular dos municípios no 8º Grupo no CRH para o biênio 2011 a 2013. Com a palavra, Dr. Emanoel agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Após então, conforme o que foi dito nesta reunião, eu, Claudio Daher Garcia, Secretário Executivo do CBH-BPG, lavrei a presente ata e assino ao final. Barretos, 18 de março de 2011.
image1.emf
CBH-BPG